it

- P e T -1 T
E‘:_ES,'-:E'-"‘I Y A o

—_————— = ——— - [ — —T.a et s o
2ESCRT = SR VAT [l it Szvaria TG e

CCEETTG: Richiesta avterizzazions all'attraverszments di fascia frangivento per,
l'apertura di passo pedonale e carrabils onds sccedere a.la Via Alta lac.ta! Boraoo
Saboting, In Comurne ¢i Latina, con coyreiativa costituzione di o servita'  Adf
pasgagglo, in Zavore del Jondo &l Reffeels Francssco e a cavico della fascis

frangivente di proprieta’ Zella Regions Lazio.




OGGETTO: Richiesta di autorizzazione allattraversamento difascia frangivento per
I"apertura di passo pedonale e carrabite onde accedere alla Via Alta, loca
lita BORGO SABOTING, in Comune di LATINA, con correlativa costituzio
ne di servitu di passaggio, in favore del fondo di Raffaele Franceses & a
carico deila fascia frangivento di proprieta della REGIONE LAZIO.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'Assessore alle Sviluppo Economico ed  Attivita
Produttive - Demanio - Patrimonio - Economato;

VIGTA Ia Legge del 15.5.1997 n. 127

PREMESSO che a seguito dello scioglimento dellONC avvenuto, giuste le
- disposizioni della Legge 141/79, quesio Ente Regione € subentrato, fra {aliro nella
proprietd del bené immobile identificato nella allegata planimetria;

VISTA listanza del 20.01.91 (prot. n. 255 del 23 gennaio 1991} presentata
allARSIAL con la quale il Sig. RAFFAELE FRANCESCO chiedeva di essere
autorizzato al passaggic lungo la fascia frangivenio di proprietd dellON.C. (ora
Regione Lazig), parallelz alta Via Alta, al fine di accedere al lotto restrostante di sua
proprieta;

CONSIDERATO che tale richiesta & meritevole di accoglimento dato che |a
proprietd del Sig. RAFFAELE FRANCESCO risulta interclusa alla pubblica viabilita
dalla proprietd regicnale {fascia frangivento) catastalmente individuata al foglio 486,
mappale 33 del Comune di Latina;

VISTA la delibera consiliare n. 523 del 251182 avenle a oggefto
“Appravazione del regolamento per la concessione di apertura di passi carrabili sulle
fasce frangivento con relative costituzioni di servitl di passaagio”;

ESAMINATO il parere favorevole espresso dallARSIAL con nota n. 1328
del 25.01.96 che si allega alla prasente per copia confarme ail' originale;

VISTA ta nota n. 4811/97 contenente il nulla asta nei riguardi det vincolo
idrogeotogice nonché le modalitad con cui debbono effettuarsi | movimenti df terra nelle
locaiita e sulle superfici ivi indicate;

VISTA Pautorizzazione in sanatoria deflAssessorato Utilizzo, Tutela e
Valorizzazione delle Risorse Ambientali n. Y518 del 18.11.9Y; - e

VISTO, inaltre, Fart. 3 della legge regionale 27.04.93, 'n_.- 21 con '_if'tq'uale'é
data aftuazione alla norma di rinvio contenuta zl punto 5, comma 1 dell'art. 22 della
Statuto della Regione Lazio; '

CONSIDERATO che if Sig. RAFFAELE FRANCESCO ha pagato 2 guesto
Ente Regione fa somma di Lit. 1.200.000 (unmilioneduecentomila) a titolo di/mg@‘ﬁ%ﬂ\
di occupazions relativa agli anni 1992-1997 della predetta fascia; e

>
W v
Y

oy
.
LT

VISTO infine 'art. 1052, 1° comma del vigente codice civile; %)
1 \l:_‘:l‘.v

R ST



L

allunanimita
DELIBERA

1. di accogliere Pistanza di RAFFAELE FRANCESCO nato a Pantelleria (TP} il 18
dicembre 1950 (C.F. RFF FNC 50716 G315T) residente in Latina, Via Alta -~ Pod.
898 n. 14, e, di conseguenza consentire l'esercizio di servit di passaggio anche
carrabile, sulla porzione di fascia frangivento, sita in Comune di Latina e di proprieta
della Regione Lazio, ubicata lungo la Via Alta, pod. 838. Cid rei limiti dei paretri
espressi dagl uffici succitatl e fatti salvi | diritti di terzi efo poteri attribuiti ad altri
organi &/0 autorita. La servitdl di passaggio pedonale e carrabile inerisce la zona di
cui al grafico allegato {sub lett. BY ed & costituita con il seguente contratto che accede
a gquesto atto provvedimento;

2. didemandare - aj sensi della delibera consiliare n. 523 del 25.11.82 — ali'Assessore
pro-tempore all Assessorato Sviluppo Economico ed Attivitad Produttive — Demanio —
Patrimonio — Economato, la sottoscrizione del seguents contratto con cul verra in
essere |a servitl di specie.

li presente provvadimento non & soggetto a controllo ai sensi della { egge
del 15.05.1897 n. 127

CONTRATTO DI SERVITLY

L'anno millenovecentonavantanove il giorno del mese di

nei locali sede dell'Assessorato allo Sviluppo Economico ed Aftivita Produttive —
Bemanio ~ Patrimonio ~ Economato {S.E.A.P), con la seguente scrittura privata da
valere ad ogni effetto di legqge tra:

a) la Regione Lazio (C.F. 80143490581) in persona dell'Assessore pro-temporg allo
Sviluppo Economice ed Attivitd Produttive;

) I Sig. RAFFAELE FRANCESCO nato a Pantellerfa (TP) il 16.12.1950 (C.F.
REF FNC 50T16 G315T), residente in Lating, Via Alta, Pod. 899 n° 14, si conviene
e i stipula quanto segue:

L'Assessore allo Sviluppo Economico ed Affvitd Produttive in rappresentanza
del'Ente Regione concede Fesercizio di servitl di passaggio, anche carrahile, sul
tratto di fascia frangivento di proprieia deila Regione Lazio, sito in Comune di Latina,
localita BORGO SABOTINO, fiancheggiante Via Alta, contraddistintg in catasto
censuario al foglic 48, mappale 33, per una superficie di mg. 25 {ml 5,00 x 5,00} in
favore del fondo retrostante di propriefa del Sig. RAFFAELE FRANGCESCO
catastalmente individuata al foglio 46, mappali 84, 142 & 143 del Comune di Latina,
avente una superficie dimg. 29.734.

La servitd & assentita alle seguenti condizioni e patti:

f AN



ART. 1

ta Regione Lazio, come in epigrafe rappresentata, in seguito denominata anche
‘concedente” concede al Sig. RAFFAELE FRANCESCO, in prosieguo detto pure
‘parte concessionaria® che accetta, lautorizzazione, in sanatoria, alf'atiraversarmento
ed alf osccupazione del terreno di cui sopra, e peranto costituisce a favore del fondo df
proprieta di questi ed a carico del fondo della Regione Lazio, senvitl di passaggio
pedonale e carrabile come nei successivi articoli.

ART. 2

Detita servitdl, per una superficie complessiva di metri quadrati venticinque {mq. 25) e
avente le dimensioni di mi 5,00 x mi 5,00 cosi come risukta evidenziata nei grafici
allegati (sub lett. B), grava sul terreno distinto al N.C.T. del Comune di Latina al foglico
48, mappale 33,

ART. 3

La presente servitll & costituita ed accettata per i comspettivo annuo di Lit. 200.000
(duecentomilay cosi come stabilito dall'Assessorato Opere e Rett di Senvizi e Mobilita
nella nota n. 5888 del 15.04 .97 allegata al presente aftto; l'importe de quo dowra
éssere versato dalla parte concessionaria sul ofc postale n, 24307001, intestato
alfEnte Regione Lazio — proventi dei beni demaniali e patrimoniali — motivandone la
causale, ailinizio di agni arno, anticipatamente.

ART. 4

Defta servitl & disciplinata "dal contratto di servitd di cui alla predetta delibera, =
pertanto, sulia zona assoggettata a servit, il Sig. RAFFAELE FRANCESCO, o chi per
lui, avra il diritto di libero accesso e di transite, con i materiali ed | mezz per procedere
ai lavori di costruzione del realizzando passo pedonale e carrabile,

ART. 5

L'esercizio di senvith di che trattasi & a senvizio dell'appezzamento di terreno di
proprieta della pare concessionaria, confinante con la  fascia frangivento,
catastalmente identificata come sopra, avente una superficie di mq. 28.734, privo di
accesso alla Via AltaVia, intercluso alla Via Pubblica, distinfo in catasto a foglio 46,
con i mappali 84, 142 ¢ 143, di proprieta del 5ig. RAFFAELE FRANCESCO in virt) di
atto di compravendita per notaio dott. GIUSEPPE CELESTE dell1.12.89 - Rep.
N® 5389, Racc. n® 984,

ART. G

[ lavori di scave finalizzali alla realizzazione delfopera in oggetto, devono essere
eseguit nef luoghi indicati nelle planimetrie prodotte a corredo della richiesta accolta,
g limitati allo stratio necessarto, If terreno di risulta deve essere sisternaidye
conguagliata in loco senza altemnars lassetto orografico preesistente. .~ =~

Dy !

. Fa

Smmpd Bezione Lario




Pag.n. —_ ..

REGIONE LAZIO 12
) _MLIBEH_&ZIDNE&__ del ;5_,__131_“_!33 g

GIUNTA REGIOMALE

ART.V

Devono essere, nelle more della realizzazione dellopera, messi in atto tutti gl
accorgimenti  tecnici di  bicingegneria al fine di prevenire erosioni dinear e
salvaguardare la stabilitd del suolo ed i buon regime delle acque: devano altres!
essere oftemperati tutti gli adempimenti relativi alie norme urbanistiche dettate dai
“Fiani Particolareggiati”, nonché quelle che tutelano N'ambiente naturaie.

ART. 8

Je dovessero venire meno | motivi per cui la costituzione di servitis & stata richiesta,
questa potra essere revocata dall'Ente concedente. La revoca potra avvenire anche a
richiesta espressa del concessionario.

ART. 9

Ogni inadempienza della parte concessionaria, o danneggiamento perpetrate da
questa in danno del fondo servente (fascia frangivento), ovvero un esercizie del diritto
di specie eccedente luso civiliter, oltre al risarcimento dei danni, comportera
'automatica revoca della concessione di servitd,

ART. 10

Le clausole contenute negli articoli 6, 7, 8 cost come quelle di cui ai pareri €fo
autorizzazioni ARSIAL, C.F.S., Assessorato Utilizzo, Tutela e Valorizzazione dells
risorse ambientali rilevano come risolutive espresse con | conseguenti effett di legge.

ART. 11

Le spese inerenti e conseguenti al presente atto vengono ripariite tra le partt ai sensj
della vigente normativa.

ART 12

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto, le parti fanno riferimente alle
norma del codice civite {art, 1051 e seguenti).

ART. 13

L'autorizzazione amministrativa rilasciata dalla parte concedente costituisce i
présupposto necessaric per la nascita della serviti pedonale e carrabile € non il suo
fatio costitutive, attesa che questa verra ad esistere solo in seguito a contratto.

ART. 14

Prima di dare inixio ai lavori il Sig. RAFFAELE FRANCESCO, o chi in suo juage,
avvisera confestualmente sia 'ARSIAL che il C.F.S., i quali vigilerannao sul rispetto del

o
- 1

limiti contenut nella normativa vigente in materia. AT

A R

k. PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA f =




MOD LSRN

'REGIONE LAZIO o

CONSIGLIO REGIONALE seguea: DELIBERAZIONE n. /{ 27’/ del 1 5 MQR 1239

ART. 15
Il presente atto, menire per la parte concessicnaria ¢ valido ed abbligatorio fin dalla
sua sottoscrizione, per Amministrazione regionale lo sara soltanto dopa che avra
riportato la prescritta approvazione.

Redatto in triplice copia, una per ciascuna delile parti e Ia terza per uso registro,

PER LA REGIONE LAZIQ PER [A PARTE CONCESSIONARIA

PALY 34/t

IL PRESIDENTE: f'to PIETRO BADALONI
IL SEGRETARIO: Dott. SAVERIO GLUOCCIONE

L



SCHENLL DEAL " ATTELVERSEFIEATD

DELL & FosCil FEANCIVEFITO com T
LSTRALAOQ PLAUIMETRICO DEL PODEDRE W.8Gs

eOU IMSICAZIGNE DEL FDULD Bl PHOVRIETA

E.
. - neE o - .. " .. _'“:. . R
L
3 E - . Fi i i i i m
. ’ - 4 -
Ipo, CRTLET Gabrlalli
2
E:Dlﬂ-ﬂ- TELL~ Hzm-m& F1.5.)
[ ¥ Rl ~l=] LATIMA.
o.r: SRR NAC ATCLE A PIW
f AT ﬂ"‘:!ﬂ'ﬂﬂ .1 &-1

R - 5 ! 11—

15 T W Pl

o — — —— " — T — —

ATRAVE P24 i MR MougDr pa PAFRAELE FRAMCESAD P



N e e . PR B8 g Y
B M:fﬂﬂ ,;ﬁ;nﬂ L}-.;(i q% Tﬁg*iﬁf’
'-:-“-_ il skt 740
d luw an g ’!“m i “ * ;a3 & T f@_ﬁg ) * .
7P| 7. 4754 _

e,

s - 1=yt

DEthNE DEGLIINGEGMER
il cEles pRovmMCia DY LATINA

Df. Ing. GABRIELL] ENRICO
itn & o, TET delitAlbo




